
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων συνολικού 

εμβαδού 14,373 στρ. στις θέσεις «Αγία Σωτήρα, 

Άγιος Παντελεήμων, Παλαιοχώρι» περιφέρειας 

Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής λόγω εκ-

χέρσωσης και ανθρωπογενών επεμβάσεων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 230,76 τ.μ. στη θέση «Βεργουντία Ερυθρών» 

περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκα-

γιάς, συνολικού εμβαδού 301,3165 τ.μ. στη θέση 

«Μύρινη» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλί-

ας Ν. Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 27963/643π.ε. (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέων εκτάσεων συνολικού 
εμβαδού 14,373 στρ. στις θέσεις «Αγία Σωτήρα, 
Άγιος Παντελεήμων, Παλαιοχώρι» περιφέρειας 
Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. Αττικής λόγω εκ-
χέρσωσης και ανθρωπογενών επεμβάσεων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη

Α. Τις διατάξεις:

1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της 

Αποκ. Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα: 

α) Του άρθρου 41.

β) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014).

γ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. Ια.

δ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Του αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) Περί 

ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

ως ισχύει.

10. Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

11. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

Α΄47/11.5.2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

όπως ισχύει σήμερα.

Β. Την από 15-3-2018 εισήγηση της αρμόδιας Δασο-

λόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω,

Γ. Την αριθμ. 22335/614/28-3-2018 πρόταση κήρυξης 

της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως 

αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης και ανθρωπογενών 

επεμβάσεων, του Δασαρχείου Αιγάλεω, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες λόγω εκχέρσωσης και 

ανθρωπογενών επεμβάσεων, έκταση συνολικού εμβα-

δού δεκατεσσάρων στρεμμάτων και τριακοσίων εβδο-

μήντα τριών χιλιοστών του στρέμματος (14,373 στρ.) 

η οποία αποτελείται από τις επιμέρους εκτάσεις: 7α1 εμ-

βαδού 4,755 στρεμμάτων με στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,... 

12,13,1), 7δ1 εμβαδού 0,456 στρεμμάτων με στοιχεία 

περιμέτρου (19,20,21,22,19), 7ζ1 εμβαδού 0,121 στρεμ-

μάτων με στοιχεία περιμέτρου (25,26,27,28,29,30,31,25), 

7στ1 εμβαδού 5,143 στρεμμάτων με στοιχεία περιμέτρου 

(32,33,34,35,36,37,38,α,β,γ,δ,ε ,ζ,32), 7ν΄1 εμβαδού 0,689 

στρεμμάτων με στοιχεία περιμέτρου (β1,β2,β3,β4,β1), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 515

5371

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.16 10:43:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5372 Τεύχος Δ’ 515/13.09.2019

7ξ1 εμβαδού 0,205 στρεμμάτων με στοιχεία περιμέ-

τρου (γ1,γ2,γ3,γ4,γ1), 7ο1 εμβαδού 2,464 στρεμμάτων 

με στοιχεία περιμέτρου (δ1,δ2,Κ339,δ3,δ4,δ1) και 7φ1 

εμβαδού 0,540 στρεμμάτων με στοιχεία περιμέτρου 

(Κ296,Κ297,Θ1,Θ2,Θ3,Θ4,Θ4,Θ5,Θ6 ,Θ7,Θ8,Κ295,Κ296) 

που βρίσκονται στις θέσεις «Αγία Σωτήρα, Άγιος Παντελε-

ήμων, Παλαιοχώρι» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλ-

λίας Ν. Αττικής, όπως απεικονίζονται στο υπό σμίκρυνση 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμ.1:5000, και στα αποσπά-

σματα πινακίδας Γ.Υ.Σ με αριθμ. Φ.Χ. 6432/7 της συντά-

κτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου Αιγάλεω Δασολόγου 

Οικονόμου Βασιλικής, που προσαρτάται στην (Γ) σχετική 

πρόταση και στην παρούσα με συντεταγμένες κορυφών 

πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, όπως αναφέρονται στους πί-

νακες συντεταγμένων του εν λόγω τοπογραφικού, υπογε-

γραμμένου από την Δασάρχη Αιγάλεω, η οποία αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της εν λόγω απόφασης.

Οι επιμέρους εκτάσεις έχουν όρια σήμερα ως εξής: 

Η έκταση 7α1 συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δάσος 

Δυτικά: Με δάσος

Βόρεια: Με εκτάσεις με ανθρωπογενείς επεμβάσεις 

Νότια: Με δάσος 

Η έκταση 7δ1 συνορεύει:

Ανατολικά: Με δάσος

Δυτικά: Με χωματόδρομο και πέραν αυτού με δάσος 

Βόρεια: Με δάσος εντός του οποίου διακρίνονται αν-

θρωπογενείς επεμβάσεις 

Νότια: Με δάσος Η έκταση 7ζ1 συνορεύει: 

Ανατολικά: Με δάσος

Δυτικά: Με δάσος

Βόρεια: Με δάσος

Νότια: Με δάσος

Η έκταση 7στ1 συνορεύει:

Ανατολικά: Με δάσος

Δυτικά: Με δάσος και έκταση με ανθρωπογενείς επεμ-

βάσεις

Βόρεια: Με αγροτική έκταση

Νότια: Με δάσος (με ανθρωπογενείς επεμβάσεις)

Η έκταση 7ν΄1 συνορεύει:

Ανατολικά: Με Π.Ε.Ο.Α.Θ.

Δυτικά: Με έκταση με ανθρωπογενείς επεμβάσεις

Βόρεια: Με δάσος (με ανθρωπογενείς επεμβάσεις) 

Νότια: Με δάσος Η έκταση 7ξ1 συνορεύει:

Ανατολικά: Με δάσος

Δυτικά: Με έκταση με ανθρωπογενείς επεμβάσεις

Βόρεια: Με έκταση με ανθρωπογενείς επεμβάσεις

Νότια: Με έκταση με ανθρωπογενείς επεμβάσεις

Η έκταση 7ο1 συνορεύει:

Ανατολικά: Με Π.Ε.Ο.Α.Θ.

Δυτικά: Με έκταση με ανθρωπογενείς επεμβάσεις

Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με έκταση με ανθρωπογενείς επεμβάσεις και 

δάσος
Η έκταση 7φ1 συνορεύει:
Ανατολικά: Με Π.Ε.Ο.Α.Θ.
Δυτικά: Με δάσος
Βόρεια: Με δάσος
Νότια: Με ασφαλτόδρομο
Άλλα στοιχεία
Σύμφωνα με τις (Β) και (Γ) σχετικές, κατά τα έτη 1945 

και 1960 το σύνολο των εξεταζόμενων εκτάσεων και η 
ευρύτερη αυτής καλύπτονται από δασική βλάστηση 
με βαθμό συγκόμωσης 60-70%. Από το 1979, 1987 και 
1992, στις εν λόγω εκτάσεις διακρίνονται ανθρωπογενείς 
επεμβάσεις και γενικότερα παρατηρείται αλλαγή του 
σκοπού και της χρήσης γης από Δάσος σε οικόπεδα με 
κατασκευή οικιών, δρόμων, περιφράξεων και εκχερσώ-
σεων δασικής βλάστησης. Στη σημερινή κατάσταση με 
βάση τη (Β) ανωτέρω σχετική παρατηρήθηκε εντονότε-
ρες ανθρωπογενείς επεμβάσεις και οικοπεδοποίηση των 
εν λόγω εκτάσεων. Εκ των ανωτέρω συνάγεται το συμπέ-
ρασμα ότι η εξεταζόμενη έκταση κατά τα έτη 1945 και 
1960 αποτελούσε τμήμα φυσικού δασικού οικοσυστή-
ματος, στο οποίο η συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 
αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαί-
τερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε 
στην διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 
και εξυπηρετούσε την διαβίωση του ανθρώπου εντός 
του φυσικού περιβάλλοντος.

Από το έτος 1979 και μετά οι προς κήρυξη εκτάσεις, 
σταδιακά εκχερσώθηκαν και διακρίθηκαν ανθρωπογε-
νείς κατασκευές με σκοπό την αλλαγή του σκοπού και 
της χρήσης γης και την οικοπεδοποίηση του Δάσους.

Σκοπός της κήρυξης του συνόλου της ανωτέρω έκτα-
σης εμβαδού 14,373 στρεμμάτων, η οποία αποτελείται 
από τις επιμέρους προαναφερόμενες εκτάσεις 7α1, 7δ1, 
7ζ1, 7στ1, 7ν΄1, 7ξ1, 7°1 και 7φ1, είναι η διατήρηση του 
δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης 
της για άλλη χρήση, η αποκατάσταση της δασικής βλά-
στησης που καταστράφηκε από την εκχέρσωση και η 
προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 5 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5373Τεύχος Δ’ 515/13.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5374 Τεύχος Δ’ 515/13.09.2019

Αριθμ. 75678/1767π.ε. (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 
εμβαδού 230,76 τ.μ. στη θέση «Βεργουντία Ερυ-
θρών» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλί-
ας Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
Α. τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α'/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της 
Αποκ. Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Tου π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 
σήμερα και ειδικότερα: 

α) Του άρθρου 41.
β) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014).
γ) Του άρθρου 53 παρ.1 εδαφ. Ια.
δ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.
6. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

9. Του αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/ 31.3.2016) Περί 
ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
ως ισχύει.

10. Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

11. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

Α΄47/11.5.2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

όπως ισχύει σήμερα.
Β. Την αριθμ. οικ. 52747/1174/22-6-2018 απόφα-

ση της Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ: 
6Κ380Ρ1Κ-359) με θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των 
Προκαποδιστριακών ΟΤΑ: Ελευσίνας, Μαγούλας, Νέας 
Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων Π.Ε. Δυτικής Αττικής 
και Κορυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς και πρόσκληση για υπο-
βολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

Γ. Την από 28-8-2018 αναφορά της αρμόδιας Δασολό-
γου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Δ. Την αριθμ. 73809/2310/28-8-2018 πρόταση κήρυ-
ξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 
έκταση διακοσίων τριάντα τετραγωνικών μέτρων και 
εβδομήντα έξι εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου 
(230,76 τ.μ..) που βρίσκεται στη θέση «Βεργουντία 
Ερυθρών» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας Ν. 
Αττικής, όπως απεικονίζεται με περιμετρικά στοιχεία 
(1,2,3,...,11,12,1), στο τοπογραφικό διάγραμμα επί απο-
σπάσματος χάρτη ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 με αρ. Φ.Χ. 6420/8 της 
συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου Αιγάλεω Δασο-
λόγου Οικονόμου Βασιλικής, που προσαρτάται στην (Δ) 
σχετική πρόταση και στην παρούσα, με συντεταγμένες 
κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με τον 
πίνακα συντεταγμένων του τοπογραφικού που συνο-
δεύει αναπόσπαστα τη παρούσα, υπογεγραμμένο από 
την Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια σήμερα ως εξής:

Ανατολικά: Με αγροτική έκταση.
Δυτικά: Με αγροτική έκταση.
Βόρεια: Με δάσος Νότια: αγροτική έκταση.
Άλλα στοιχεία.
Η εν λόγω έκταση, στον αναρτημένο δασικό χάρτη της 

(Β) σχετικής απόφασης εμπίπτει σε εκτάσεις με αποδιδό-
μενη μορφή ΑΔ «Άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις 
Α/Φ παλαιότερης λήψης και Δάση και Δασικές εκτάσεις 
στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες».

Επίσης σύμφωνα με την (Γ) σχετική αναφορά, η καείσα 
έκταση είχε κατά το παρελθόν μορφή γεωργικώς καλλι-
εργούμενης έκτασης και κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς, 
είχε δασική μορφή, αποτελώντας δε συνέχεια και ενιαίο 
σύνολο με την, κείμενη βόρεια αυτής, ευρύτερη έκταση 
της ιδίας μορφής, και η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα 
χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας 
αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασο-
βιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 
σχετικό) που συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και 
βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση 
του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
230,76 τ.μ. είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση της 
καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλάστησης, 
διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλει-
σμός της διάθεσης της για άλλη χρήση, η προστασία -
διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης εντός 
τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 5 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5375Τεύχος Δ’ 515/13.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5376 Τεύχος Δ’ 515/13.09.2019

    Αριθμ. 23873/613 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκα-

γιάς, συνολικού εμβαδού 301,3165 τ.μ. στη θέση 

«Μύρινη» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλ-

λίας Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

Α. τις διατάξεις:

1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της 

Αποκ. Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/A΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα: 

α) Του άρθρου 41. 

β) Του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014). 

γ) Του άρθρου 53 παρ. 1 εδαφ. Ια.

δ) Του νέου άρθρου 67 Α παρ.7α όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα

9. Του αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) Περί 

ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 

στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

ως ισχύει.

10. Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

11. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

Α΄47/11.5.2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

όπως ισχύει σήμερα.

Β. Την αριθμ. οικ. 110834/3422/21-12-2017 Απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

για «Μερική κύρωση δασικού χάρτη Δυτικής Αττικής 

των Δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύ-

ρων, Καματερού, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Ιλίου, Μάνδρας, 

Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου Περιφερειακής 

Ενότητας Δυτικής Αττικής, (άρθρο 17 ν. 3889/2010)». 

(ΦΕΚ 73/τ.Δ΄/16-2-2018)

Γ. Την από 12-2-2019 αναφορά της αρμόδιας Δασολό-

γου του Δασαρχείου Αιγάλεω Δ. Την αριθμ. 16979/383/

18-2-2019 πρόταση κήρυξης της ανωτέρω, αναφερόμε-

νης στο θέμα, έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς 

του Δασαρχείου Αιγάλεω, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, δασι-

κή έκταση τριακοσίων ενός τετραγωνικών μέτρων και 

τριών χιλιάδων εκατόν εξήντα πέντε δεκάκις χιλιοστών 

του τετραγωνικού μέτρου (301,3165 τ.μ.) που βρίσκεται 

στη θέση «ΜΥΡΙΝΗ» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ει-

δυλλίας Ν. Αττικής, και αποτελείται από δύο επιμέρους 

τμήματα: το τμήμα 1 και το τμήμα 2 με αντίστοιχα επι-

μέρους εμβαδά 126,5788 τ.μ. και 174,7377 τ.μ., όπως 

αυτά απεικονίζονται με αντίστοιχα περιμετρικά στοιχεία 

(1,2,3,4,5,1) και (6,7,8,9,10,6), στο τοπογραφικό διάγραμ-

μα επί αποσπάσματος χαρτών ΓΥΣ κλίμ. 1:5000 με αρ. 

Φ.Χ. 6441/4 και 6441/2 της συντάκτριας υπαλλήλου του 

Δασαρχείου Αιγάλεω Δασολόγου Οικονόμου Βασιλικής, 

που προσαρτάται στην (Δ) σχετική πρόταση και στην 

παρούσα, με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά 

ΕΓΣΑ 87, σύμφωνα με τον πίνακα συντεταγμένων του το-

πογραφικού που συνοδεύει αναπόσπαστα τη παρούσα, 

υπογεγραμμένο από την Δασάρχη Αιγάλεω, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και 

έχουν όρια σήμερα ως εξής:

Τμήμα 1

Ανατολικά: Με δάσος

Δυτικά: Με δάσος

Βόρεια: Με δάσος

Νότια: Με πρόχειρη οδό

Τμήμα 2

Ανατολικά: Με δάσος

Δυτικά: Με δάσος

Βόρεια: Με πρόχειρη οδό

Νότια: Με δάσος

Άλλα στοιχεία

Η εν λόγω έκταση, στον μερικώς κυρωμένο δασικό 

χάρτη της (Β) σχετικής απόφασης εμπίπτει στις «.ΔΑΣΙ-

ΚΕΣ ΕΝ ΓΕΝΕΙ ΕΚΤΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΑΡ. 1,2,3,4 και 5 άρθρου 3 

ν. 998/1979 ΟΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ» με πράσινο φόντο.

Επίσης σύμφωνα με την (Γ) σχετική αναφορά, η καείσα 

έκταση κατά την έκρηξη της πυρκαγιάς καλυπτόταν από 

δασική βλάστηση από πεύκα και υπόροφο αειφύλλων 

πλατύφυλλων σε ποσοστό περίπου 50%, αποτελώντας 

δε συνέχεια και ενιαίο σύνολο με ευρύτερη έκταση της 

ιδίας μορφής, και η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα 

χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας 

αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη δασο-

βιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (Α.9 

σχετικό) που συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και 

βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση 

του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

301,3165 τ.μ. είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 

της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής βλάστη-

σης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο απο-

κλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση, η προστασία - 

διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5377Τεύχος Δ’ 515/13.09.2019

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρε-
σία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 5 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5378 Τεύχος Δ’ 515/13.09.2019

*04005151309190008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


